lorel.

Ab reddito responso domum regressi sunt, ut etiam atque etiam quid agendum esset, re integra praetorem & principes consulerent. Clamore & iurgio excepti, quod diu rem traherent, qualemcumque pacem referri iussi cum redirent Ambraciam Acarnanum insidijs prope viam positus, quibuscum bellum erat, circumuenti, Tyrreum custodiendi deducuntur. Haec mora iniecta est paci. Cum iam Atheniensium Rhodiolorumque legati qui ad deprecandum pro his uenerant, apud C O S. essent: Aminander quoque Athamanum rex fide accepta uenerat in castra Romana, magis pro Ambracia, ubi maiorem partem temporis exulauerat, quam pro Aetolis sollicitus. per hoc certior factus C O S. de casu legatorum, adduci eos a Tyrreobus iussit. quorum post aduentum agi ceptum est de pace. Aminander, quod sui maxime operis erat, impigre agebat, ut Ambracien- sibus compelleret ad deditioem. id cum per colloquia principum succedens muris parum proficeret: postremo C O S. permissu ingressus urbem, partim consilio, partim precibus euicit, ut permitteret se Romanis. Et Aetolos C. Valerius Lauini filius, qui cum ea gente primum amicitiam pepigerat, consulis frater, matre genitricis eadem, egregie adiuuit. Ambracien- ses prius pacti, ut Aetolorum auxiliares sine fraude emitterent, aperuerunt portas. dein ut quingenta Euboica daret talenta, ex quibus CC. praesentia, CCC. per annos sex pensionibus equis, captiuos perfugasque redderent Romanis. urbem ne quam formula sui iuris facerent, qua post id tempus quo T. Quintius traieciisset in Graciam, aut vi capta ab Romanis esset, aut uoluntate in amicitiam uenisset. Cephalenia insula ut extra ius foederis esset. Haec quanquam spe ipsorum aliquantulum leuioerant: petentibus Aetolis ut ad concilium referrent, permissum est. Parua disceptatio de urbibus tenuit. quae cum sui iuris aliquando fuissent, auelli uelut a corpore suo agere patiebantur. ad uinum tamen omnes accipi pacem iusserunt. Ambracien- ses coronam auream C O S. centum & quinquaginta pondo dederunt. signa aenea marmoreaque, & tabulae pictae, quibus ornatio Ambraciae, quia regia ibi Pyrrhi fuerat, quam caetera regionis eius urbes uant, sublata omnia auecta, nihil praeterea tactum, uolatumque.

Profectus ab Ambracia Cos. in mediterranea Aetolia, ad Argos
 Amphiloichum (XXI millia ab Ambracia abest) castra posuit.
 eo tandem legati Aetoli mirante Cos. quod morarentur, venerunt.
 Inde posteaquam approbasse pacem concilium Aetolorum acce-
 pit, iussus proficisci Romam ad senatum, permissusque ut & Athe-
 nienfes & Rhodij deprecatores irent, dato qui simul cum ijs profi-
 cisceretur. C. Valerio fratre, ipse in Cephalenam traiecit. Prae-
 cupatas aures animosque principum Romae criminibus Philippi in-
 uenerunt, qui, per legatos, per literas, Dolopas Amphiloichosque
 & Athamianiam ereptas sibi querens, praesidiaque sua, postremo
 etiam filium Persea ex Amphiloichis pulsum, auerterat senatum
 ab audiendis precibus eorum. Rhodij tamen & Athenienfes cum
 silentio audiri sunt. Atheniensis legatus Leon Icesia filius, eloquen-
 tia etiam dicitur mouisse, qui vulgata similitudine, mari tran-
 quillo, quod ventis concitaretur, equi parando multitudinem Ae-
 tolorum, usus, cum in fide Romana societatis mansissent, infir-
 gentis tranquillitate quiesse eos agebat. posteaquam flare ab Asia
 Thoas & Dicearchus, ab Europa Menetas & Damos: ritus cap-
 sent: tum illam tempestatem coortam, quae ad Antiochum eos, fi-
 cuti in scopulum, intulisset. Diu tractati Aetoli, tandem vi condi-
 riones pacis conuenirent, effecerunt. fuerunt autem haec: Imperium
 maiestatemque P. R. gens Aetolorum conseruato sine dolo malo
 quem exercitum qui aduersus socios amicosque eorum ducetur, per
 fines suos transire finito, neue vlla ope iuuato, hostes eosdem habe-
 to, quos P. R. armaque in eos fert, bellumque pariter gerito, perfugas
 fugiuos captiuosque reddito Romanis suisque, praeterquam si
 qui capti cum domos redissent, iterum capti sunt aut si qui u-
 tempore ex ijs capti sunt, qui tum hostes erant Romanis, cum
 inter praesidia Romana Aetoli essent. aliorum qui comparebunt,
 intra dies centum Corcyraeorum magistratibus sine dolo malo tra-
 dantur: qui non comparebunt, quando quisque eorum primam
 inuentus fuerit, reddatur. obsides XL. arbitratur Cos. Romanis da-
 to: ne minores XII. annorum, neu maiores XL. obses ne esto praetor,
 praefectus equitum, scriba publicus, neu quis qui ante obli-
 fuerit

fuerit apud Romanos. Cephalenia extra pacis leges esto. De pecu-
 nia summa quam penderent, pensionibusque eius nihil ex eo quod
 cum Cos. onuerat, mutatum. pro argento si aurum dare mallerent,
 darent conuenit: dum pro argenteis decem aureus vnus valeret.
 Quae vrbes, qui agri, qui homines Aetolorum iuris aliquando fue-
 runt, qui eorum T. Quintio, Cn. Domitio Coss. post ue eos Coss. aut
 armis subacti, aut voluntate in ditionem P. R. uenerunt, ne quem eo-
 rum Aetoli recepisse uelint. Aeniadae cum vrbe agrisque Acarnanum
 sunt. His legibus foedus iustum cum Aetolis est. Eadem non estate
 solum, sed etiam iisdem propere diebus quibus haec a M. Fulvio Cos.
 in Aetolia gesta sunt: Coss. alter Cn. Manlius in Gallogracia bel-
 lum gessit, quod nunc ordiri pergam. Vere primo Ephesum Cos.
 uenit, acceptis que copijs a L. Scipione & exercitu iustrato, con-
 cionem apud milites habuit, qua collaudata virtute eorum,
 quod cum Antiocho vno praelio debellassent: adhortatus eos ad no-
 uum cum Gallis suscipiendum bellum, qui & auxilijs Antiochum
 iuuissent, & adeo indomita haberent ingenia, ut ne quicquam
 Antiochus emotus ultra iuga Tauri montis esset, nisi frangerentur
 opes Gallorum: de se quoque pauca, nec falsa, nec immodica ad-
 iecit. Lati milites cum frequenti assensu Cos. audiuerunt, par-
 tem virium Antiochi fuisse Gallos credentes, rege superato nullum
 momentum in solis per se Gallorum copijs fore. Eumenem haud in
 tempore abesse (Romae tunc erat) credere Cos. gnarum locorum
 hominumque, & cuius interesset frangi Gallorum opes. Attalum
 igitur fratrem accersit a Pergamo, hortatusque ad capeffendum
 secum bellum, pollicentem suam suorumque operam, domum ad
 comparandum copias dimittit. Paucos post dies profecto ab Ephe-
 so Cos. ad Magnesium occurrit Attalus cum mille peditibus, equi-
 tibus C. C. Athenaeo fratre iusso cum ceteris copijs subsequi: com-
 mendata ijs custodia Pergami, quos fratri regnoque fidos credebat.
 Cos. collaudato iuvene, cum omnibus copijs ad Maandrum progres-
 sus, castra posuit: quia vado superari armis non poterat, & contra
 benda naues erant ad exercitum traiciendum. Transgressi Maan-
 drum ad Hieran comen peruenierunt. Fanum ibi augustum Apollinis, et

oraculum: sortes ver sibus haud incōditis dare vates dicuntur. hinc a
 alteris castris ad Harpasum flumen ventum est. quod legati ab Ala-
 bandis venerunt, vt castellum quod ab ipsis nuper desisset, aut au-
 thoritate aut armis cogeret iura antiqua pati. Eodem & Athe-
 naeus Eumenis & Attalis frater cum Cretensi Leuso, & Corrago
 Macedone venit. mille pedites mistarum gentium, & trecentos
 equites secum adduxerunt. Consul tribuno militum misso cum
 modica manu castellum vi receptum Alabandensibus reddidit. ipse
 nihil via digressus, ad Antiochiam super Meandrum amnem pa-
 suit castra. Huius amnis fontes Celenis oriuntur. Celena vrbs ca-
 put quondam Phrygiae fuit. migratum inde haud procul veteribus
 Celenis noua q̄ vrbi Apameae nomen inditum ab Apamea sorore Se-
 leuci regis. Et Marfias amnis haud procul à Meandri fontibus o-
 riens, in Meandrum cadit. fama q̄ ita tenet, Celenis Marfiam cum
 Apolline tibiaram cantu certasse. Meander ex arce summa Ce-
 lenarum ortus, media vrbe decurrens per Caras primum, deinde
 Ionas in sinum maris editur, qui inter Prienem & Miletum est.
 Ad Antiochiam in castra consulis Seleucus Antiochi filius ex sede-
 re ic̄to cum Scipione ad frumentum exercitui dandum venit. pa-
 ua disceptatio de Attali auxiliariibus orta est, quod Romano tan-
 tum militi pactum Antiochum vt daretur frumentum, Seleucum
 dicebat. discussa ea quoq̄ est constantia consulis, qui misso tribuno
 edixit, ne Romani milites acciperent, priusquam Attali auxilia
 accepissent. Inde ad Gordiutichos (quod vocant) processum est.
 ex eo loco ad Tabas tertijs castris peruentum. In sinibus Pisisa-
 rum posita est vrbs in ea parte que vergit ad Pamphylum mare.
 integris viribus regionis eius feroces ad bellandum habebat viros.
 Tum quoq̄ equites, in agmen Romanum eruptione facta, haud
 modice primo impetu turbauere. deinde vt apparuit nec numero
 se nec virtute pares esse, in urbem compulsi, veniam erroris pete-
 bant, dedere urbem parati. V. & XX. talenta argenti, & X. mil-
 lia medimnum tritici imperata. ita in deditioem accepti. Tertio
 inde die ad Chaum amnem peruentum. inde profecti Eritam vr-
 bem primo impetu ceperunt. Ad Thabusion castellum imminens
 flumi-

flumini Indo ventum est, cui fecerat nomen Indus ab elephanto de-
 iectus. Haud procul à Cibyra aberant, nec legatio vlla à Moagete
 tyranno ciuitatis eius, homine ad omnia infido atque importuno,
 veniebat. ad rentandum eius animum C. Heluium cum quatuor
 millibus peditum & quingentis equitibus consul praemittit. Huic
 agmini iam sineis ingredienti legati occurrerunt, nunciantes para-
 tum esse tyrannum imperata facere. orabant, vt pacatus fines in-
 siet, cōhiberet que à populatione agri militem. & in coronam au-
 ream XV. talenta afferebant. Heluius integros à populatione a-
 gros seruaturum pollicitus, ire ad consulem legatos iussit. quibus
 eadem referentibus consul: Neque Romani, inquit, bona volunta-
 tis vllum signum erga nos tyranni habemus, & ipsius talem esse
 inter omnes constat, vt de pœna eius magis quàm de amicitia no-
 bis cogitandum sit. Perturbati hac voce legati nihil aliud petere
 quàm vt coronam acciperet: veniendūq̄ ad eum potestatem tyran-
 no, & copiam loquendi ac purgandi se faceret. Permissu consulis
 postero die in castra tyrannus venit, vestitus comitatusque vix ad
 priuati modicè locupletis habitum. & oratio fuit summissa & in-
 fracta, extenuantis opes suas, urbiumq̄ sua ditionis egestatem que
 rentis. Erant autem sub eo praeter Cibyram, Syleum, & quae A-
 limne appellatur. ex his, vt se suosq̄ spoliaret, V. & XX. talenta
 si confecturum, propè vt diffidens pollicebatur: Enimuero, inquit
 consul, ferri iam ludificatio ista non potest. parum est non erubuisse
 se absentem, cum per legatos frustrareris nos, nisi praesens quoque
 in eadem impudentia persistas? V. & XX. talenta tyrannidem
 tuam exhaurient? quingenta ergo talenta nisi triduo numeras,
 populationem in agris, obsidionem in vrbe expecta. Hac denuncia-
 tione conterritus, persistare tamen in pertinaci simulatione inopia,
 & paulatim illiberali adiectione, nunc per cauillationem, nunc
 precibus & simulatis lacrymis, ad centum talenta est perductus
 adiecta X. millia medimnum frumenti. Hac omnia intra sex dies
 exacta. A Cibyra per agros Sidensium exercitus ductus, trans-
 gressusq̄ Caularem amnem, posuit castra, postero die est praeter
 Caralim paludem agmen ductum, ad Mandrupium manserunt.

inde progredientibus ad Lagon proximam urbem, metu incolae fugerunt. vacuum hominibus, & refertum rerum omnium copia oppidum diripuerunt. inde ad Lyci fluminis fontem, postero die ad Cobulatum amnem progressi. Termenses eo tempore Hyriensium arcem vrbe capta oppugnabant. inclusi, cum alia spes auxilij nulla esset, legatos ad consulem orantes opem miserunt. cum coniugibus ac liberis in arce inclusos se mortem indies aut ferro aut fame patiendam expectare. Volenti consuli causa in Pamphylia diuertendi oblatæ est. adueniens obsidione Hyrienses exemit. Termeso pacem dedit, quinquaginta talentis argenti acceptis. item Aspensijs cateriisque Pamphylia populis. Ex Pamphylia rediens ad flumen Taurum primo die, postero ad Xylnen (quam vocant) comen posuit castra. profectus inde continentibus itineribus ad Cormasam urbem peruenit. Darisa proxima vrbs erat: eam metu incolarum desertam, plenam omnium rerum copia inuenit. Progredienti præter paludes legati ab Lysimachia dedentes ciuitatem venerunt. Inde in agrum Sagalassenum, vberem fertilemque omni genere frugum, ventum est. Colunt Pifida, longè optimi bello regionis eius. cum ea res animos facit, tum agri fecunditas & multitudo hominum, & situs inter paucas muittæ vrbes. Consul, quia nulla legatio ad fines præstò fuerat, pradatum in agros misit. tum demum fracta pertinacia est, vt ferri agique res suas viderunt. legatis missis, pacti quinquaginta talentis, & XX. millibus medimnùm trititi, & XX. hordeum, pacem impetrauerunt. Progressus inde ad Obrimæ fontes, ad vicum quem Aporidos comen vocant, posuit castra. Eò Seleucus ab Apamea postero die venit. Aegros inde & inutilia impedimenta cum Apameam dimisisset, ducibus itinerum à Seleuco acceptis, profectus eo die in Metropolitanum campum, postero die Diniæ Phrygia processit. inde Sinnada venit, metu omnibus circa oppidis desertis. quorum iam præda graue agmentra. Jens, vix quinque millium die toto itinere profecto, ad Beudos, quod vetus appellatur, peruenit. ad Anaburam inde, & altero die ad Maandri fontes, tertio ad Abassum posuit castra, ibi plures dies

statina

statina habuit quia peruentum erat ad Tolistobogiorum fines. Gallic magna hominum vis, seu inopia agri, seu præda spe, nullam gentem per quas ituri essent, parem armis rati, Brenno duce in Dardanos peruenierunt. ibi seditio orta, & ad XX. millia hominum cum Lomnorio ac Lutario regulis, secessione facta à Brenno, in Thraciam iter auerterunt. vbi cum resistentibus pugnando, pacem petentibus stipendium imponendo, Byzantium cum peruenissent, aliquandiu oram Propontidis vectigalem habendo regionis eius vrbes obtinuerunt. Cupido inde eos in Asiam transeundi, audientes ex propinquo quantæ vrbes terra eius esset, cepit. & Lysimachia fraude capta, Chersonesog, omni armis possessa, ad Hellepontum descenderunt. ibi verò exiguo diuisis fretò cernentibus Asiam mulcè magis animi ad transcendendum accensi. nauisq, ad Antipatrum præfectum eius ore de transitu mittebant. quæ res cum lentius spe ipsorum traheretur, alia rursus noua interregulos orta seditio est. Lomnorius retro, vnde venerat, cum maiore parte hominum repetit Byzantium. Tutarus Macedonibus per speciem legationis ab Antipatro ad spectulandum missus, duas rectas naues. & tres lembos adimit. his alios atq, alios dies noctesq, transvehendo, intra paucos dies omnes copias traiecit. Mandata multa post Lomnorius, adiuuante Nicomede Bithynia rege, à Byzantio transmisit. coeunt deinde in vnum rursus Galli, & auxilia Nicomedi dant, aduersus Zybæam partem tenentem Bithynia gerenti bellum. atque eorum maximè opera deuctus Zybæa est, Bithyniaque omnis in ditionem Nicomedi concessit. Profecti ex Bithynia in Asiam processerunt. non plus ex XX. millibus hominum quam decem armata erant. tamen tantum terroris omnibus quæ cis Taurum incolunt gentibus iniecerunt, vt quas adissent, quasque non adissent, pariter vltima propinqua imperio parerent. Postremò cum tres essent gentes, Tolistobogij, Trocmi, Tectosagi: in tres partes quæ cuique populorum suorum vectigalis Asia esset, diuiserunt. Trocmis Hellepontora data. Tolistobogij Aeolida atque Ioniam, Tectosagi mediterranea Asia sortiti sunt. & stipendium tota cis Taurum Asia

exige-

exigebant, sedem autem ipsi sibi circa Halyn flumen caperunt, tan-
 tusque terror eorum nominis erat, multitudine etiam magna sobole
 aucta, ut Syria quoque ad postremum reges stipendium dare non ab-
 nuerent. Primus Asiam incolentium abnuvit Attalus, pater regis Eu-
 menis: audaciq; incepto prater omnium opinionem affuit fortu-
 na, & signis collatis superior fuit, non tamen ita infregit animos
 eorum, ut abisterent imperio. Eisdem opes usque ad bellum Antiochi
 cum Romanis manserunt, tum quoque pulso Antiocho, magnam
 spem habuerunt, quia procul mari incoherent, Romanum exerci-
 tum ad se non peruenturum. Cum hoc hoste tam terribili omnibus re-
 gionis eius quia bellum gerendum erat, pro concione milites maxime
 in hunc modum allocutus est consul: Non me praterit, milites, omnium
 que Asiam colunt gentium, Gallos fama belli praestare, inter mi-
 tissimum genus hominum ferox natio peruagata bello propere orbem
 terrarum, sedem capit, procera corpora, promissa & rutilata co-
 na, vasta scuta, praelongi gladij, ad hoc cantus ineuntium praelium,
 & ululatus, & tripudia, & quatentium scuta in patrium quendam
 morem horrendus armorum crepitus: omnia de industria compo-
 sita ad terrorem. Sed haec quibus insolita atque insueta sunt, Graeci
 & Phryges & Cares timeant: Romanis Gallici tumultus assuetus
 etiam pariter atque notus est. Semel primo congressu ad Alliam eos
 olim fuderunt, maiores nostri ex eo tempore per ducentos iam an-
 nos pecorum in modum consternatos cadunt fugantque, & plures
 prope de Gallis triumphi, quam de toto orbe terrarum acti sunt. Iam
 usque hoc cognitum est, si primum impetum, quem feruido ingenio
 & caecitate effundunt, sustinueris: fluunt sudore & lassitudine
 membra, labant arma: mollia corpora, molles, ubi ira confedit, ani-
 mos, sol, puluis, sitis, ut ferrum non admoueas, prosternunt. Non le-
 gionibus legiones eorum solum experti sumus, sed vir vnus cum viro
 congregiendi, T. Manlius, M. Valerius, quantum Gallicam rabiem
 vinceret Romana virtus, docuerunt. Iam M. Manlius vnus agmine
 scandentes in Capitolium Gallos detrusit, & illis maioribus no-
 stis cum haud dubijs Gallis in terra sua genitis res erat. hi iam de-
 generes sunt, misti, & Gallograeci vere, quod appellantur, sicut in
 frugibus

frugibus pecudibusque, non tantum semina ad seruandam indolem
 valent, quantum terra proprietatis, caeliq; sub quo aluntur, mutat.
 Macedones, qui Alexandriam in Aegypto, qui Seleuciam ac Baby-
 loniam, quiq; alias sparsas per orbem terrarum colonias habent, in
 Syros, Parthos, Aegyptios degenerarunt. Massilia inter Gallos sita
 traxit aliquantum ab accolis animorum. Tarentinis quid ex Spar-
 tana dura illa & horrida disciplina mansit? Generosius in sua quic-
 quid sede vigitur, insitum aliena terra in id quo alitur, natura
 vertente se degenerat. Phrygas igitur Gallicis oneratos armis, sicut
 in acie Antiochi cecidistis, victos victores caderis. Magis id vereor,
 ne parum inde gloria, quam ne nimium belli sit. Attalus eos rex sepe
 fugauitque. Nolite existimare, beluas tantum recens captas
 feritatem illam syluestrem primo seruare: deinde cum diu mani-
 bus humanis alantur, mitescere, in hominum feritate mulcenda
 non eandem naturam esse. Eisdemne hos creditis esse, qui patres
 eorum auig; fuerunt? extorres inopia agrorum profecti domo per
 asperissimam Illyrici oram, Paenoniam inde & Thraciam, pugnando
 cum ferocissimis gentibus emensi, has terras caperunt, duratos eos
 tot malis exasperatosque accepit terra, quae copia rerum omnium
 saginaret: vberissimo agro, mitissimo caelo, clementibus accolarum
 ingenijs, omnis illa cum qua venerant, mansuefacta est feritas. Vo-
 bis mehercule Martis viris cauenda ac fugienda quamprimum a-
 cmaenitas est Asia. tantum haec peregrina voluptates ad extinguen-
 dum vigorem animorum possunt, tantum contagio disciplina mo-
 risque, accolarum valet. Hoc tamen feliciter euenit, quod sicut vim
 aduersus vos nequaquam, ita famam apud Graecos parem illi an-
 tiqua obtinent, cum qua venerunt: bellique gloriam victores eandem
 inter socios habebitis, quam si seruantes antiquum specimen animo-
 rum Gallos vicissetis. Concione dimissa, missisque ad Epöfognatum
 legatis, qui vnus ex regulis & in Eumenis amicitia manserat: &
 negauerat Antiocho aduersus Romanos auxilia, castra mouit. pri-
 mo die ad Alandrum flumen, postero ad vicum quem vocant Ty-
 scon, ventum. Ed legati Oroandensium cum venissent amicitiam pe-
 tentes, & talenta his sunt imperata: precantibusque, ut domum
 reuertuntur

renunciarent, potestas facta Ducere inde exercitum consul ad Pli-
tendum, deinde ad Alyattos castra posita. Ed missi ad Epopsogna-
tum redierunt, & legati compulsi reguli, orantes ne Tectosagus
bellum inferrent: & ipsum in eam gentem iturum, & Epopsogna-
tum persuasurumque ut imperata faciant. Data venia regulo, du-
ci inde exercitus per Axylon (quam vocant) terram ceptus. Ab
re nomen habet. non ligni modo quicquam, sed ne spinas quidem
aut vllum aliud alimentum fert ignis: si mo bubulo pro ligno utun-
tur. Ad Cuballum Gallograeciae castellum castra habentibus Roma-
nis apparuere cum magno tumultu hostium equites. nec turba-
runt tantum stationes Romanas repente inuecti, sed quosdam etiã
occiderunt. qui tumultus cum in castra perlatus esset, effusus re-
pente omnibus portis equitatus Romanus fudit fugauitq; Gallos,
& aliquot fugientes occidit. Inde consul, ut qui iam ad hostes per-
uenit cerneret: explorato deinde, & cum cura coacto agmine
procedebat. & continentibus itineribus, cum ad Sangarium flu-
men peruenisset, pontem, quia vado nusquam transitus erat, face-
re instituit. Sangarius ex Adoreo monte per Phrygiam fluens, mi-
setur ad Bithyniam Tymbrī fluuiō: inde maior iam geminatus
aquis per Bithyniam fertur, & in Propontidem sese effundit, non
tamen tam magnitudine memorabilis, quam quod d'piscium acco-
lis ingentem vim praebet. Transgressis ponte perfecto flumen, pra-
ter ripam euntibus Galli matris magna à Pefinūte occurrere cum
in signibus suis, vaticinantes fanatico carmine: deam Romanis
belli & victoriam dare, imperiumque eius regionis. Accappere se
omen cum dixisset consul, castra eo ipso loco posuit. postero die ad
Gordium peruenit. Id haud magnum quidem oppidum est, sed
plusquam mediterraneum celebre, & frequens emporium: tria ma-
ria ferme distantia interuallo habet. Hellepontum, ad Sinopen,
& alterius ora litora quā Cilices maritimi colunt, multarum
magnarumque praeter ea gentium fines cōtingit, quarum commer-
cium in eum maximè locum mutui vsus contraxere. Id tum de-
sertum fuga incolarum oppidum, refertum idem copia rerum
omnium inuenerunt. Ibi statua habentibus legati ab Epopsognato
veni-

A venerunt, nunciantes profectum eum ad regulos Gallorum: nihil
aqui impetrasse, ex campestribus vicis agrisq; frequentes demigra-
re, & cum coniugibus ac liberis, quae ferre atq; agere possent, praese-
gentes portantesq;, Olympum montem petere, ut inde armis lo-
corumq; situ sese tueantur. Certiora postea Oroandensium lega-
ti attulerunt. Tolistobogiorum ciuitatem Olympum montem ca-
pisse, diuersos Tectosagos alium montem qui Magaua dicatur, pe-
tisse, Trocmos, coniugibus ac liberis apud Tectosagos depositis, ar-
matorum agmine Tolistobogij's statuisse auxilium ferre. Erant au-
tem tunc trium populorum reguli Orgiago & Combolomarus, &
Gaulotus. Iis hac maximè belliratio sumendi fuerat, quod cum
B montes editissimos eius regiones tenerent: conuectis omnibus quae
ad vsu quamuis longi temporis sufficerent, tadio se fatigatur os
hostes censebant, nam neque ausuros per tam ardua atque iniqua
loca subire eos, & si conarentur, vel parua manu prohiberi ac de-
turbari posse: nec quietos in radicibus gelidorum montium seden-
tes frigus, aut inopiam laturos. Et cum ipsa altitudo locorum eos
tutaretur, fossam quoque & alia munimenta verticibus ijs quot
infederant, circumiecere. minima apparatus missilium telorum
cura fuit: quod saxa affatim praebituram asperitatem in ipsam loco-
cul locis oppugnandis futuram praeceperat animo: ingentem vim
C pilorum, velitarium hastarum, sagittarum, glanduq;, & modico-
rum qui funda mitti possent, lapidum parauerat. instructusq;
missilium apparatu ad Olympum montem ducit, & à quinq; fer-
mè millibus locat castra. Postero die cum quadringentis equiti-
bus & Attalo progressum eum ad naturam montis, situmq; Gal-
licorum castrorum visendum, equites hostium, duplex numerus
effusi castris in fugam auerterunt, occisi quoque pauci fugientium,
vulnerati plures. Tertio die cum omnibus ad loca exploranda
profectus, quia nemo hostium extra munimenta processit: tu-
to circumuectus montem, animaduertit meridiana regione ter-
renos, & placide accliuos ad quendam finem colles esse: ad
septentrionem arduas & rectas propè rupes, atque omnibus
ferre

fermè alijs inuis, itinera tria esse: vnum medio monte, quâ terra
na erant: duo difficilia ab hyberno solis ortu, & ab aestiuo occasu.
Hac contemplatus eo die sub ipsis radicibus posuit castra, postero
die sacrificio factò, cum primis hostijs litasset, trifariam exerci-
tum diuisum ducere ad hostem pergit, ipse cum maxima parte co-
piarum, quâ aquisimū aditum praebebat mons, ascendit. L. Man-
lium fratrem ab hyberno ortu, quoad loca patiantur, & tūd pos-
sit, subire iubet, si qua periculosa, & praeupta occurrant: non pug-
nare cum iniquitate locorum, neque inexuperabilibus vim affer-
re, sed obliquo monte ad se declinare, & suo agmini coniungi. C.
Heluiū cum tertia parte circumire sensim per infima montis: de-
inde ab aestiuo occasu erigere agmen. & Attali auxilia trifariam
a quo numero diuisit, secum esse ipsum iuuenem iussit, equitatum
cum elephantis in proxima tumulis planicie reliquit, edictum pre-
fectis, vt intenti quid vbiq; geratur, animaduertant: opemq; fer-
re, quo postulent res properent. Galli duobus lateribus satis silen-
tes inuia esse, ab ea parte qua in meridiem vergeret, vt armis clau-
derent viam, quatuor fermè millia armatorum ad tumulum im-
minentem via minus M. passuū à castris occupandum mittunt: co-
se ratu velut castello iter impedituros. Quod vbi Romani viderunt,
expediunt sese ad pugnam. ante signa modico interuallo veliter
eunt, & ab Attalo Cretenses sagittarij & funditores, & Triballi
Thraces: signa peditum, vt per arduū, leni gradu ducuntur, ita pae-
se habentium scuta, vt missilia tantum vitarent: pede collato non
viderentur pugnaturi. Missilibus ex interuallo loci praelium com-
missum est, primò par, Gallos loco adiuuante, Romanos varietate
& copia telorum, procedente certamine nihil iam aequi erat, scuta
longa, ceterum ad amplitudinem corporum parum lata, & ea ipsa
plana, male tegebant Gallos, nec iam tela alia habebant prater gla-
dios, quorum cum manum hostis non consereret, nullus vsus erat.
saxis nec modicis, vt quae non praeuassent, sed quod cuique teme-
re trepidanti ad manum venisset: vt insueti, nec arte nec viribus
adiuuantes ictum, vtebatur, sagittis, glande, iaculis incauti ab om-
ni parte confisgebantur: nec quid agerent, ira & pauore obceca-
tis ani-

in animis, cernebant. & erant deprehensi genere pugna, in quod
minimè apti sunt, nam quemadmodū comminus, vbi inuicem pa-
ti & inferre vulnere licet, accendit ira animos eorum: ita vbi ex
occulto, & procul leuibus telis vulnerantur: nec quod ruant ceco
impetu, habent, velut fera transfixa in suos temerè incurrūt De-
tegebant vulnera eorū, et quod nudi pugnant: & sunt fusa & can-
dida corpora: vt qua nunquam nisi in pugna nudentur, ita & plus
sanguinis è multa carne fundebatur, & sediores patebant plaga:
& candor corporum magis sanguine atro maculabatur: sed non
tam patentibus plagis mouentur: interdum infecta cute, vbi latior
quam altior plaga est, etiā gloriosius se pugnare putant, idem cum
B. auentus sagitta, aut glandis abdita introrsus tenui vulnere in spe-
ciem viri: & scrutantes qua vellant, telum non sequitur: tum in-
rabiam & pudorem tam parua perimentis pestis versi, proster-
nunt corpora humi: sic vt passim procumberent, alij ruentes in ho-
stem vndiq; confisgebantur: & cum comminus venerant, gladijs à
velitibus trucidabantur. Hic miles tripedalem parmam habet, &
in dextera hastas, quibus eminus vitur, gladio Hispaniensi est cin-
ctus, quod si pede collato pugnandum est, translatis in lenam ha-
stis, stringit gladium. Pauci supererant iam Gallorum, qui postea-
quam ab leui armatura superatos se viderūt, & instare legionum
signa, effusa fuga castra repetunt pauoris & tumultus iam plena:
vt vbi femina pueriq; et alia imbellis turba permista esset. Roma-
nos victores deserti fuga hostium acceperunt tumuli. Sub idem
tempus L. Manlius, & C. Heluius, cum quoad viam colles obliqui
dederunt, ascendissent: posteaquam ad inuia ventum est, flexere
iter in partem montis, quae vna habebat iter: & sequi consulis ag-
men modico vterq; interuallo, velut ex composito, & operūt: quod
primo optimum factu fuisset, in id necessitate ipsa compulsi, sub-
sidia enim in talibus iniquitatibus locorum maximo saepe vsui fu-
erunt: vt primis sorte deturbatis, secundi & tegant pulsos, & in-
regri pugnam excipiant. Consul posteaquam ad tumulos ab leuis
armatura captos prima signa legionum peruenerunt, respirare
& conuiescere paulisper militem iubet, simul strata per tumu-
los

los corpora Gallorum ostentat. & cum leuis armatura tale pra-
 lium ediderit, quid ab legionibus quid ab iustis armis quid ab ani-
 mus fortissimorum militum expectari? castra illis capienda esse, in
 que compulsus ab leui armatura hostis trepidet, praecedere tamen
 iubet leuem armaturā, quae cum staret agmen, colligendū pertu-
 mulos telis, ut missilia sufficerent, haud segnè id ipsum tempus con-
 sumpserat. Iam castris appropinquabant. & Galli, ne parū se mi-
 niment a sua tegerent, armati pro vallo constiterant. obruti dein-
 de omni genere telorum, cum quo plures ac densiores erant, ed mi-
 nus vani quicquam intercederet telis: intra vallum momento tem-
 poris compelluntur, stationibus tantum firmis ad ipsos aditus por-
 tarum relictis. In multitudinem compulsam in castra, vi ingens
 missilium telorū coniiciebatur, & vulnerari multos, clamor per-
 mistus mulierum atq; puerorum ploribus significabat. In
 qui portas stationibus suis clauserant, legionum antesignani pla-
 coniecerunt. hi verò non vulnerabantur, sed transuerberatis cuius
 pleriq; inter se conferti haeabant, nec diutius impetum Romanorū
 sustinuerunt. Patentibus iam portis, priusquam irrumperent
 victores, fuga e castris Gallorum in omnes partes facta est. vnum
 caeci per vias, per inuia: nulla praecipitia saxa, nulla rupes obstant,
 nihil praeter hostem metuunt. itaque plerique praecipites peru-
 lsum altitudinem prolapsi aut debilitati exanimantur. Consul
 castris captis, direptione praedaeque abstinet. militem sequi prosequen-
 que & instare, & percussis pauorem addere iubet. Super-
 uenit & alterum cum L. Manlio agmen, nec eos castra intrare si-
 nit, protinus ad persequendos hostes mittit & ipse paulo post, tra-
 dita captiuorum custodia tribunis militum sequitur, debellatum
 ratus si in illo pauore quam plurimi cæsi forent aut capti. Egresso
 consule, C. Heluius cum tertio agmine aduenit, ne cōtinere suos à
 direptione castrorum valuit, praedaeq; eorum iniquissima sorte, qui
 pugna non interfuerant, facta est. Equites diu ignari & pugnae
 victoria suorum steterunt, deinde & ipsi, quantum equi in colles
 subire poterant, sparsos fuga Gallos circa radices montis cōsecta-
 ri cecidere aut capere. Numerus interfectorum haud facile imi-
 potuit,

potuit, quia latè inter omnes anfractus montium fugaq; & caes
 sunt: & magna pars rupibus inuis in profunda altitudinis conual-
 ler delapsa est, pars in syluis vepribusq; occisa. Claudius qui bis pu-
 gnatum in Olympo monte scribit, ad XL. millia hominū casa. au-
 ctor est. Valerius Antias, qui magis immodicus in numero augen-
 do esse solet, non plus decem millia. Numerus captiuorū haud dubiè
 millia XL. expleuit: quia omnis generis etatis q; turbam secū tra-
 cebant, demigrantium magis quam in bellum euntium modo. Con-
 sul armis hostium in vno concrematis cumulo, cateram praedā con-
 ferre omnes iussit: & aut vendidit quod eius in publicum redigen-
 dum erat, aut cum cura, ut quam acquisitima esset, per milites di-
 uisit. Laudati quoq; pro concione omnes sunt, donatiq; pro merito
 quisq; ante omnes Attalus summo caterorum assensu, nam singu-
 larem eius iuuenis cum virtus & industria in omnibus laboribus pe-
 riculosq; cum modestia etiam fuerat. Supererat bellum integrum
 cum Tectis sagis. Ad eos profectus Cos. tertij castris Ancyrā no-
 bilem in illis locis urbem, peruenit, vnde hostes paulo plus X. millia
 aberant, vbi cum statua essent, facinus memorabile à captiua fa-
 ctum est. Orgiagontis reguli vxor forma eximia custodiebatur in-
 ter plures captiuos, cui custodia centurio praerat, & libidinis &
 auaritia militaris, is primò eius animū tentauit: quem cum abhor-
 rentem à voluntario videret stupro, corpori quod seruum fortuna
 C erat, vim fecit. deindè ad leniendam indignitatem iniuria, spem
 reditus ad suos mulieri facit: & ne eam quidem, ut amans, gra-
 tuam, certo auri pondere pactus, ne quem conscium suorum ha-
 beret, ipsi permittit, ut quem vellet, vnum ex captiuis nuncium ad
 suos mitteret. locū prope flumen constituit: quod duo, ne plus, neces-
 sarij captiua cum auro veniret nocte insequenti ad eā accipiendā.
 Fortè ipse mulieris seruus inter captiuos eiusdem custodiae erat.
 hunc nuncium primis tenebris extra stationes cetero educit. Noctē
 inlequenti & duo necessarij mulieris ad constitutum locū, & cetero
 cum captiua venit, vbi cum aurū ostenderent, quod summā talem
 Attici (tanti enim pepigerat) expleret: mulier lingua sua, stringen-
 tent ferrū, & centurionem pensantē aurū occiderent, imperauit.

Iugulati præcisum caput ipsa inuolutum veste ferens ad virum
 Orgiagontem, qui ab Olympo domum refugerat, peruenit, quem
 priusquam complecteretur, caput centurionis ante pedes eius ab-
 iecit: mirantiq; cuiusnam id caput hominis, aut quod id facinus
 haudquaquam muliebri esset, & iniuriam corporis, & ultionem
 violatæ per vim pudicitie, confessæ viro est. aliaq; (vt traditur)
 sanctitate & grauitate vitæ huius matronalis facinoris decus ad
 vltimum conseruauit. Ad Ancyræ in statua Telesagum orato-
 res ad consulem venerunt, petentes ne antè ab Ancyræ castram-
 ueret, quam collocutus cum suis regibus esset, nullas conditiones
 pacis ijs non bello fore potiores. Tempus in posterum diem confi-
 tuitur, locusq; qui maxime medius inter castra Gallorum & An-
 cyræ est visus. Quod cum consul ad tempus cum præsidio quingen-
 torum equitum venisset, nec villo Gallorum ibi viso, & regressus in
 castra esset: oratores ijdem redeunt, excusantes, religione obiecta
 venire reges non posse, principes gentis, per quos æquæ res transi-
 posset, venturos. Consul se quoq; Attalum missurum dixit, ad
 hoc colloquium vtrinque ventum est, trecentos equites Attalus præ-
 sidij causa cum adduxisset, dictæ sunt pacis conditiones. Finire
 quia absentibus ducibus imponi non poterat: conuenit vti consilij
 regesq; eo loco postero die congregarentur. Frustratio Gallorum
 eò spectabat, primum vt tererent tempus, donec res suas cum qui-
 bus periclitari volebant, cum coniugibus ac liberis trans Hæph-
 flumen traicerent: deinde quod ipsi consuli parum cautè aduersus
 colloquij fraudè insidiabatur. Mille ad eam rem ex omni numero
 audacia expertæ delegerunt equites. & successisset fraus, ni pro iu-
 re gentium, cuius violandi consilium initum erat, stetit fortuna.
 Pabulatores lignatoresq; Romani in eam partem in qua col-
 loquium futurum erat, ducti sunt: tutius id futurum tribuni iu-
 ris, quia consulis præsidium & ipsum pro statione habituri erant,
 hosti oppositū suā tamen alteram stationē propius castra sexcen-
 torū equitū posuerunt. Consul affirmante Attalo venturos reges,
 & transigrem posse profectus è castris, cum eodē quo antea præsi-
 dio equitum, quinq; millia ferè processisset, nec multū à constituto

loco abesset: repente concitatis equis cum impetu hostili videt Gal-
 los venientes. constituit agmen, & expedire tela animosq; equitib.
 iussus, primò cōstanter initium pugnae accepit, nec cessit: dein cum
 prægrauaret multitudo, cedere sensim, nihil confusis turmarū or-
 dinibus, cepit: postremo cum iam plus in mora periculi, quam in
 ordinibus conseruandis præsidij esset, omnes passim in fugam effusi
 sunt, tum verò instare dissipatis Galli, & cadere, magnaq; pars
 oppressa foret, ni statio pabulatorum sexcenti equites occurris-
 sent, ij procul clamore pauido suorum exaudito, cum tela equosq;
 expeditissent, integri profligatam pugnam acceperunt. itaq; ver-
 sa extemplo fortuna est, versus in victores à victis terror. & pri-
 mo impetu fusi Galli sunt, & ex agris concurrebant pabulatores,
 & vndiq; obuius hostis Gallis erat: vt ne fugam quidem facilem
 aut tutā haberent, quia recentibus equis Romani fessos sequeban-
 tur, pauci ergo effugerunt, captus est nemo. maior multo pars per
 fidem violatū colloquij pœnas morte luerunt. Romani ardentibus
 ira animis postero die omnibus copijs ad hostem perueniunt. bi-
 duum natura montis per seipsum exploranda, ne quid ignoti esset,
 absumpsit consul. tertio die cum auspicio operam dedisset, dein-
 de immolasset, in quatuor partes diuisas copias educit: duas vt
 medio monte duceret, duas ab lateribus, vt aduersus cornua Gal-
 lorum erigeret. Hostium quod roboris erat, Telesagi & Trocmi
 & mediam tenebant aciem, millia hominum quinquaginta. equi-
 tatum, quia equorum nullus inter inæquales rupes vsus erat, ad
 pedes deductum, X. millia hominum, ab dextro locauerunt cor-
 nu. Ariaratis Cappadoces & Morzi auxiliares in leuo quatuor
 fermè milium numerum explebant. Consul, sicut in Olympo
 monte, primam acie locata leui armatura, telorum omnis ge-
 neris vt æquè magna vis ad manum esset, curauit. Vbi appropin-
 quarunt, omnia eadem vtrinque quæ fuerant in priore prælio,
 erant, præter animos & victoribus ab re secunda auctos, & ho-
 stibus fractos: quia etsi non ipsi victi erant, sua gentis hominum
 cladem pro sua ducebant. itaque à paribus initijs cœpta res, eun-
 dem exitum habuit. Velut nubes leuium telorum coniecta obruit

aciem Gallorum: nec aut procurrere quisquam ab ordinibus suis, a ne nudaret undique corpus ad ictus, audebat: & stantes quo den- siores erant, hoc plura velut destinatum petentibus, vulnera ac- cipiebant. Consul iam per se turbatis, si legionum signa ostendisset, versuros exemplo in fugam omnes ratus: receptis inter ordines ve- litibus, & alia turba auxiliorum, aciem promovit. Galli & me- moria Tolistobogiorum cladis territi, & inhaerentia corporibus ge- rentes tela seseque & stando & vulneribus, ne primum quidem impetum & clamorem Romanorum tulerunt. Fuga ad castra inclinavit: sed pauci intra munimenta se recepere, pars maior dex- tra lauaq; praelati, qua queng; impetus tulit, fugerunt: victores vsq; ad castra secuti ceciderunt terga. deinde in castris cupiditate praedae haeserunt, nec sequebatur quisquam. In cornibus Galli di- citur steterunt, quia serius ad eos peruenit est, ceterum ne pri- mum quidem coniectum telorum tulerunt. Consul, qui ingressus in castra ab direptione abstrahere non poterat, eos qui in cornibus fuerant, protinus adsequendos hostes misit, per aliquantum spaciū secuti, non plus tamen octo millia hominum in fuga (nam pugna nulla fuit) ceciderunt: reliqui flumen Halyn traiecerunt. Rom. magna pars ea nocte in hostium castris mansit: ceteros in sua ca- stra consul reduxit. postero die captivos praedamq; recensuit: qua tanta fuit, quantum auidissima rapiendi gens, cum cis montem Taurum omnia armis permultos tenuisset annos, coaccuare pe- tuit. Galli ex dissipata passim fuga in vnum locum congregati, magna pars saucij aut inermes, nudati omnibus rebus, oratores de pace ad consulem miserunt. Eos Manlius Ephesum venire iussit: ipse (iam enim medum aut umni erat) locis gelidis propinquitate Tauri montis excedere prope vans, victorem exercitum in hyberna maritima ora reduxit. Dum haec in Asia geruntur, in ceteris pro- uincijs tranquilla res fuerunt. Censores Romae T. Quintius Flami- ninus & M. Claudius Marcellus senatum perlegerunt. princeps in senatu tertium lectus P. Scipio Africanus. quatuor soli praeteriti sunt, nemo curuli vsus honore: & in equitatu recensendo miti ad

MODUM

A modū censura fuit, subtractionē super Aequimelium in Capitolio, & viam silice sternendam à porta Capena ad Martis locauerunt. Campani vbi censerentur, senatum consuluerunt. decretum, vti Romae censerentur. Aqua ingentes eo anno fuerunt. Tyberis duode- cies campum Martium planaue vrbs inundauit. Ab Cn. Manlio consule bello in Asia cum Gallis peracto, alter Cos. M. Fulvius per- domitis Aetolis, cum traiecisset in Cephaleuiam, circa ciuitates insula misit percontatum, vtrum se dedere Romanis, an belli for- tunam experiri mallent? metus ad omnes valuit, ne deditionem re- casarent. obsides inde imperatos pro viribus inopes populi, vicenos Nestora, Cranonij, Pallenses & Samae dederunt. Insuperata pax B Cephaleuia affulserat, cum repente vna ciuitas, incertum quam ob causam, Samaei desiciuerunt. Quia opportuno loco vrbs posita ef- fer, timuisse se aiebant, ne demigrare cogentur ab Romanis. ce- terum ipsi sine sibi eum finxerint metum, & timore vano quietem exuerint, an iactata sermonibus res apud Romanos, perlat a ad eos sit, nihil comperti est, nisi quod datis iam obsidibus, repente por- tas clauserunt: & ne suorum quidem precibus (miserat enim sub muros consul ad tentandā misericordiam parentū populariumq;) desistere ab incepto voluerunt. Oppugnari deinde, posteaquam ni- hil pacati respondebat, coepta vrbs est. apparatus omnem tor- mentorum machinarūque transfuectum ab Ambracia oppugn- atione habebat: & opera qua facienda erant, impigre milites perfe- cerunt. duobus igitur locis admoti arietes, quatuebant muros. Nec ab Samaeis quicquam, quo aut opera aut hostis arceri posset, pra- termisum est. duabus tamē maximē resistebāt rebus, vna interio- rem semper iuxta validum pro diruto nouum obstruentes murum altera, eruptionibus subitis nunc in opera hostium, nunc in statio- nes: et plerumq; ijs praelys superiores erant. Vna ad coercedos inus- ta haud magna memorata res est. centū funditores ab Aegio et Pa- trio & Dymu acciti. A pueris ij more quodā gentis, saxis globosis, quibus ferme arena immixta strata littora sunt, funda mare apertū increscentes exercebātur. itaq; logius certiusq; et validiore ictu quam Balearis funditor, eo telo vsi sunt. & est nō simpliciter habena, vt ba-

VVU 4

leatice

leavica aliarumq; gentium funda: sed triplex scutale crebris futu-
ris duratum, ne fluxa habena voleret in iactu glans, sed librata
cum sederit, velut neruo missa excutiat. coronas modici circuli
magno ex intervallo loci assueti trajcere, nō capita solum hostium
vulnerabant, sed quem locum destinassent oris. Ea fundæ Samæ
cōhibuerunt, ne tam crebrò, neue tam audacter erumperent: ad eò
vt precarentur ex muris Achaos, vt parumper abscederent: & se-
cum Romanis stationibus pugnantes quietè spectarent. Quatuor
menses obsidionem Samæ sustinuerunt: cum ex paucis quotidie
aliqui eorum caderent aut vulnerarentur, & qui superarent, fessi
& corporibus et animis essent: Romani nocte per arcem quam Cy-
atidem vocant (nam vrbs in mare deuexa, in occidentem vergit) à
muro superato in forum peruenerunt. Samæ posteaquam cap-
tam vrbs partem ab hostibus senserunt, cum coniugibus ac liberis
in maiorem refugerunt arcem: inde postero die dediti, direpta vr-
be, sub corona omnes venierunt. Consul compositis rebus Cepha-
læniæ, presidio Samæ impedito, in Peloponnesum, iam diu accersenti-
bus Aegensibus maxime ac Lacedæmonijs traiecit. Aegium à prin-
cipio Achaici concilij semper conuentus gentis indicti sunt, seu di-
gnitati vrbs id, seu loci opportunitati datum est. hunc morem Phi-
lopæmen eo primum anno labefactare conatus, legem parabat fer-
re, vt in omnibus ciuitatibus quæ Achaici concilij essent, inuicem
conuentus agerentur, & sub aduentum consulis Damiurgi ci-
uitatum, qui summus est magistratus, Aegium euocantibus,
Philopæmen (prætor tum erat) Argos conuentum edixit, quò
cum appareret omnes ferè conuenturos, consul quoque quan-
quam Aegensium fauebat causa, Argos venit. vbi cum discepta-
tio fuisset, & rem inclinatam cerneret, incepto desistit. La-
cedæmonij deinde eum in sua certamina auerterunt. Solicitam
eam ciuitatem exules maxime habebant. quorum magna pars
in maritimis Laconica ora castellis, quæ omnis adempta erat,
habitabant. id agrè patientes Lacedæmonij, vt aliquem liberum
ad mare haberent aditum, si quando Romam, aliove quò mitte-
rent legatos: simulque vt emporium & receptaculum peregrinorū

meriti

Amercibus ad necessarios vsus esset, nocte adorti vicum maritimum
nomine Lan, improviso occupauere. Vicani, qui que ibi exules ha-
bitabant, primò inopinata re territi sunt: deinde sub lucem con-
gregati, leui certamine expulerunt Lacedæmonios. terror tamen
omnem maritimam oram peruasit: legatosque communiter & ca-
stella omnia vicisq; & exules quibus ibi domicilia erant, ad Achaos
miserunt. Philopæmen prætor, iam inde ab initio exulum causa a-
micus, & author semper Achæis minuendi opes & authoritatem
Lacedæmoniorum, concilium querentibus dedit. decretumque co-
referente factum est, cum in fidem Achæorum tutelamque T. Quin-
tius & Romani Laconica ora castella & vicos tradidissent: &
E cum abstinere his ex fœdere Lacedæmonij deberent, Las vicus
oppugnatus esset, cedésque ibi facta: qui eius rei authores assi-
nesque essent, nisi dederentur Achæis, violatum videri fœdus. Ad
exponendos eos legati ex templo Lacedæmonem missi sunt. Id im-
perium ad eò superbum & indignum Lacedæmonijs visum est, vt si
antiqua ciuitatis fortuna esset, haud dubie arma ex templo capti
uis fuerint. maxime autem consternauit eos metus, si semel primò
imperijs obediendo, iugum accepissent: ne id quod iam diu molire-
tur Philopæmen, exulibus Lacedæmonem traderet. Furentes igitur
triginta hominibus ex factione, cum qua consiliorū aliqua
societas Philopæmeni atq; exulibus erat, interfectis, decreuerunt
renunciandam societatem Achæis: legatosq; ex templo Cephaleni-
am mittendos, qui consuli M. Fulvio, qui que Romanis Lacedæmo-
nem dederent: orarentque eum vt veniret in Peloponnesum ad
vrbem Lacedæmonem, in fidem deditonemq; populi Romani acci-
piendam. Id vbi legati ad Achaos retulerunt, omnium ciuitatum
quæ eius concilij erant, consensu, bellum Lacedæmonijs indictum
est. ne ex templo gereretur, hyems impedijt. incurfionibus tamen
paruis, latrocinijs magis quam belli modo nō terra tantum, sed etiã
nauibus à mari fines eorum vastati. Hic tumultus consulem in Pe-
loponnesum adduxit: iussuque eius Elin concilio indicto, Lacedæ-
monij ad disceptandum acciti. Magna ibi non disceptatio modo,
sed etiam altercatio fuit. Cui consul cum alia satis ambitiose,

VVU 5 partem

partem vtrunque fouendo, incerta respondisset: vna denuncia-
 tione, vt bello abstinerent, donec Romam legatos ad senatum mi-
 sissent, finem imposuit. Vtrunque legatio missa Romam est. exu-
 les quoque Lacedaemoniorum suam causam legationemque Acha-
 eis iniunxerunt. Diophanes & Lycortas, Megalopolitani ambo,
 principes legationis Achaeorum fuerunt, qui disidentes in Repu-
 blica, tum quoque minimè inter se conuenientes orationes habu-
 erunt. Diophanes senatui disceptationem omnium rerum per-
 mittebat: eos optimè controuersas inter Achaos ac Lacedaemo-
 nios finituros esse. Lycortas ex praeceptis Philopœmenis postula-
 bat, vt Achaeis ex fœdere ac legibus suis, qua decreissent, agere li-
 ceret: liberta: emque sibi illibata, cuius ipsi authores essent, præ-
 starent. Magna authoritatis apud Romanos tum gens Acha-
 eorum erat. nouari tamen nihil de Lacedaemonijs placebat. Cate-
 rùm responsum ita perplexum fuit, vt & Achaei sibi de Laceda-
 mone permissum acciperent: & Lacedaemonij non omnia concessa
 ijs interpretarentur. Hac potestate immodicè Achaei, ac super-
 bè vsi sunt. Philopœmeni continuatur magistratus, qui verè ini-
 tio exercitu indicto, castra in finibus Lacedaemoniorum posuit. Le-
 gatos deinde misit ad deposcendos authores defectionis: & ciui-
 tatem in pace futuram, si id fecissent, pollicens: & illos nihil
 indicta causa passuros. Silentium præ metu caterrorum fuit, quos
 nominatim depoposcerat, ipsi se ituros professi sunt: fide accepta
 ab legatis, vim absfuturam donec causam dixissent. Ierunt alij
 etiam illustres viri, & aduocati priuatis: & quia pertinere cau-
 sam eorum ad rempublicam censebant. Nunquam aliàs exules
 Lacedaemoniorum Achaei secum adduxerant in fines, quia nihil
 aequè alienaturum animos ciuitatis videbatur. tunc exercitus to-
 tius propè antesignani exules erat. Ii venientibus Lacedaemonijs,
 ad portam castrorum agmine facto occurrerunt. & primò lacessi-
 re iurgijs, deinde altercatione orta cum accenderentur ira, fero-
 cissimi exulum impetum in Lacedaemonios fecerunt. Cum illi deus
 & fidem legatorum testarentur: & legati & praetor summoerunt
 turbas, & protegeret Lacedaemonios, vinculaq; iam quosdam ini-
 ciente

Achaes arceret, crescebat tumultus cœcitata turba. Et Achaei ad spe-
 riaculum primò cœcurrerunt, deinde vociferantibus exulibus qua-
 passi forent, et orantibus opem, affirmantibusq; simul, nunquã ta-
 lem occasionè habituros, si eam pratermississent: fœdus quod in Ca-
 pitolio, quod Olympia, quod in arce Athenis sacratum fuisset, irri-
 tum per illos esse: priusquam alio de integro fœdere obligarentur,
 melius puniendos esse. accensa his vocibus multitudo, ad vos vnus,
 qui vt ferirent, inclamauit, saxa cœiecit, atq; ita XVII quibus vin-
 cula per tumultu iniecta erant, interfecti sunt. LXIII. postero die
 comprehensi, à quibus praetor vim arcuerat: nò quia saluus vellet, sed
 quia perire causa indicta nolebat: obiecti multitudini irata, cum
 B. uentis auribus pauca locuti essent, dånati omnes & traditi sunt
 ad supplicium. Hoc metu iniecto Lacedaemonijs, imperatum pri-
 mum vt muros diruerent, deinde vt omnes externi auxiliares, qui
 mercede apud tyrannos militassent, terra Laconica excederent:
 tñ vt qua seruitia tyranni liberassent (ea magna multitudine erat)
 ante diem certam abirent: qui ibi mansissent, eos prehendenti, ven-
 denti, abducendi Achaeis ius esset. Lycargi leges moresq; abroga-
 rent: Achaeorum assuescerent legibus institutisq; ita vnus eos cor-
 poris fore, & de omnibus rebus facilius consensuros. Nihil obe-
 dientius fecerunt, quam vt muros diruerent: nec agrius passi sunt,
 quam exules reduci. Decretum Tegea in concilio communi Acha-
 eorum de restituendis ijs factu est. et mentione illata, externos auxi-
 liares dimissos, & Lacedaemonijs ascriptos (ita enim vocabant, qui
 à tyrannis liberati erant) vrbe excessisse, in agoas dilapsos: prius-
 quam dimitteretur exercitus, ire praetorem cum expeditis, & com-
 prehendere id genus hominum, & vendere iure praeda placuit. mul-
 ti comprehensi venierunt. porticus ex ea pecunia Megalopoli per-
 missu Achaeorum refecta est, quam Lacedaemonij diruerant. Et ar-
 ger Belbinatis, quem iniuria tyranni Lacedaemoniorum possede-
 rant, restitutus eidem ciuitati ex decreto veteri Achaeorum: quod
 factu erat Philippo Amynta filio regnante. Per hac velut enerua-
 ta ciuitas Lacedaemoniorum diu Achaeis obnoxia fuit, nulla tamen
 vntanto erat damno, quam disciplina Lycurgi, cui per octingenti-
 tus

V. C. *stos annos assueuerant, sublata. A concilio, vbi apud consulē inter Achaos Lacedemonios q̄ disceptatum est, M. Fuluius, quia iam in exitu annus erat, comitorū causa profectus Romam, creauit con-*
 566 *sules M. Valerium Messalam, & C. Liuium Salinatorem: cum de Aemylum Lepidum inimicum eo quoque anno petentem deiecit. Prætores inde creati Q. Martius Philippus, M. Claudius Marcellus, C. Stertinius, C. Catinius, P. Claudius Pulcher, L. Manlius Acidinus. Comitibus perfectis, cōsulem M. Fuluium in prouin. iā & ad exercitum redire placuit, ei q̄ & collega Cn. Manlio imperium in annum prorogatum est. Eo anno in adem Herculis signum dei ipsius ex decemuirorum responso, & seruges in Capitolio aurati ab Cn. Cornelio positi. consulem dedisse inscriptum est. & duodecim clypea arata ab edilibus curulibus P. Claudio & Ser. Sulpitio Galba sunt posita ex pecunia, qua frumentarios ob annonā compressam damnarunt. & edilis plebis Q. Fuluius Flaccus duo signa aurata, vno reo damnato (nam separatim accusauerant) posuit. collega eius A. Cæcilius neminem condemnauit. Ludi Romani ter, plebei quinque toti instaurati. M. Valerius Messala inde, & C. Liuius Salinator consulatum Idibus Martijs cum inissent, de republica, de q̄ prouincijs & exercitibus senatum consuluerunt. De Aetolia & Asia nihil mutatum est. Cōsulibus, alteri Pisa cum Liguribus, alteri Gallia prouincia decreta est. comparare inter se aut sortiri iussi: & nouos exercitus, binas legiones scribere: & vt socijs Latini nominis quinadena millia peditum imperarent, & mille ducentos equites. Messala Ligures, Salinatori obtigit Gallia. Prætores inde sortiti sunt. M. Claudio urbana, P. Claudio peregrina iurisdictione euenit. Q. Martius Sicilia, C. Stertinius Sardinia, L. Manlius Hispaniam citeriorem, C. Catinius vlteriorē est sortitus. De exercitibus ita placuit. e Gallia legiones qua sub C. Lelio fuerant, ad M. Tullii prætorem in Brutios traduci. & qui in Sicilia esset, dimitti exercitum. & classem qua ibi esset, Romam reducere M. Sempronium prætorem. Hispanis legiones singule, qua tum in ijs prouincijs erant, decreta: & vt terna millia peditum, ducentos equites ambo prætores in supplementum socijs imperarent, secum q̄ trans-*

portat-

A *portarent. Priusquā in prouincias noui magistratus proficiscerentur, supplicatio in triduum pro collegio decemuirorum imperata fuit in omnibus compitis: quod luce inter horam tertiam ferme et quartam tenebrae oborta fuerant, & nouendiale sacrificium inditum est, quod in Auentino lapidibus pluisset. Campani, cum eos ex senatu consulo quod priore anno factum erat, censors Romæ censi coegissent (nam ante ea incertum fuerat, vbi censerentur) petierunt, vt sibi ciues Romanas ducere vxores liceret: & si qui prius duxissent, vt habere eas. & ante eam diem nati, vt iusti sibi liberi heredes q̄, essent. vtraque res impetrata. De Formiano Fundani q̄, municipibus, & Arpinatibus C. Valerius Tappo tribunus plebis promulgauit, vt ijs suffragij latio (nam antè sine suffragio habuerant ciuitatem) esset. Huic rogationi quatuor tribuni plebis, quia non ex auctoritate senatus ferretur, cum intercederent: edocti populi esse, non senatus ius, suffragium quibus velit impartiri, desiterunt incepto. Rogatio perlata est, vt in Aemylia tribuni Formiani & Fundani, in Cornelia Arpinates ferrent. atq̄, in his tribubus tum primū ex Valerij plebiscito cense sunt. M. Claudius Marcellus censor, sorte superato T. Quintio, lustrum condidit. censa ciuium capita CCLVIII. millia, CCCVIII. Lustrum perfectō consules in prouincias profecti sunt. Hyeme ea qua hæc Romæ gesta sunt, ad Cn. Manlium consulem primū, deinde proconsulem hibernantem in Asia legationes vndiq̄, ex omnibus ciuitatibus gentibus q̄, qua cis Taurum montem incolunt, conueniebant. & vt clarior nobilior q̄, victoria Romanis de rege Antiocho fuit quam de Gallis, ita letior socijs erat de Gallis quam de Antiocho. Tolerabilior regia seruitus fuerat, quam feritas immanium barbarorū: incertus q̄, indies terror, quod velut tempestas eos populantes inferret. itaque vt quibus libertas Antiocho pulso, pax Gallis dedita esset, nō gratulatum modō venerant, sed coronas etiam aureas pro suis quaque facultatibus attulerant. Et ab Antiocho legati, & ab ipsis Gallis, vt pacis leges dicerentur: & ab Ariarate rege Cappadocum venerunt ad veniam petendam, luendam q̄ pecunia noxam, quod auxilijs Antiochum inuisset. Ei C. C. talenta*

argenti

argenti sunt imperata. Gallis responsum, cum Eumenes rex venisset, tum daturum ijs leges. ciuitatum legationes cum benignis responsis letiores etiam quam venerant, dimissa. Antiochi legati pecuniam in Pamphyliam, frumentumque ex pacto cum L. Scipione fudere iussi aduherere. eo se cum exercitu venturum. Principio deinde veris iustrato exercitu profectus, die octauo Apameam venit. ibi triduum statiuus habitis, tertijs rursus ab Apamea castris in Pamphyliam, quo pecuniam frumentumque regios conuehere iusserat, peruenit. M. & D. talenta argenti accepta Apameam deportantur. frumentum exercitui diuiditur. Inde ad Pergam ducit: qua vna in ijs locis regio tenebatur praesidio appropinquanti praesentis praesidij obtinuit fuit, XXX. dierum tempus petens, vt regem Antiochum de vrbis tradenda consuleret. dato tempore, ad eam diem praesidio decessum est. a Perga L. Manlio fratre cum IIII. millibus militum Oroanda ad reliquam pecuniam, ex eo quod pepigerant, exigendum misso. ipse, quia Eumenem regem & decem legatos ab Roma Ephesum venisse audierat, iussus sequi Antiochi legatos, Apameam exercitum reduxit. Ibi ex X. legatorum sententia factus in hac verba ferè cum Antiocho conscriptum est: Amicitia regi Antiocho cum populo Romano his legibus & conditionibus esto. Ne quem exercitum qui cum populo Romano socijsque bellum gesturus erit, rex per fines regni sui, eorumque qui sub ditione eius erunt, transire finitio, neu commeatu, neu qua alia ope iuuato. idem Romanis socijsque, Antiocho, & ijs qui sub imperio eius erunt, praesent. Belligerendi ius Antiocho ne esto cum ijs qui insulas colunt, neue in Europam transeundi. Excedito vrbibus, agris, vicis, castellis cis Taurum montem vsque ad Tanaim amnem, & a valle Tauri vsque ad iugam qua in Lycioniam vergit. Ne qua arma efferto ex ijs oppidis, agris castris, quibus excedat: si qua extulit, qua quoque oportebit, rectè restituito. Ne militem, neu quem alium ex regno Eumenis recipito. Si qui earum vrbium ciues qua regno abcedunt, cum rege Antiocho, intraque fines eius regni sunt, Apameam omni ante diem certam redeant. Qui ex regno Antiochi apud Romanos sociosque sunt, ijs ius abeundi manendi que esto. Seruos, seu fugi-